PAGE

LEI N.º 429, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2009.

“AUTORIZA INCORPORAR A CONTABILIDADE DO FUNDO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E ADOLESCÊNCIA À CONTABILIDADE GERAL DO MUNICÍPIO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”
NELSON MÁRIO GRASSI, Prefeito Municipal de Ibiam, Estado de Santa Catarina, no uso de suas atribuições que lhes são conferidas pelo art. 88, I, da Lei Orgânica Municipal, e nos termos do Pré-Julgado n.º 1.896/2007 do Tribunal de Contas do Estado de Santa Catarina; Faz saber a todos os habitantes do Município que a Câmara de Vereadores aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:
Art. 1.º Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal, através da Contadoria Municipal, autorizado, nos termos desta Lei, a realizar em 31 de dezembro de 2009, os lançamentos contábeis de zeramento de saldos existentes dos Sistemas Financeiro, Patrimonial e Compensado do FIA - Fundo Municipal da Infância e Adolescência.
Art. 2.º A partir de 01 de janeiro de 2010, a escrituração contábil dos Sistemas Financeiro, Patrimonial, Compensado e Orçamentário do FIA - Fundo Municipal da Infância e Adolescência, serão efetuados na Contabilidade Geral do Município, em conformidade com as normas da STN - Secretaria do Tesouro Nacional e demais disposições legais pertinentes.

Art. 3.º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas as disposições em contrário.

CENTRO ADMINISTRATIVO DE Ibiam, SC, 21 DE DEZembro DE 2009.

NELSON MÁRIO GRASSI

PREFEITO MUNICIPAL

Publicada e registrada a presente Lei, nesta secretaria aos vinte e um dias do mês de dezembro do ano de 2009.

CÉLIO LUCAS RAMOS

SEC. DA ADM. E DA FAZENDA